
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА

им. Н.Н.БАЖЕНОВА»
(ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова»)

•i *

ПРИКАЗ

«16» мая 2024 года №242

В целях соблюдения требований Федерального закона от 21.11.2011 года №323-Ф3 «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона

Российской Федерации от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Постановления Правительства Российской Федерации от 29 июня 2021 г. N 1048 «Об

утверждении Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) качества и

безопасности медицинской деятельности», а также принятию мер по предупреждению и

противодействию коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об антикоррупционной политике в ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова»
(Приложение 1);

1.2. Положение «О мерах по предупреждению и противодействию коррупции в ГБУ РО
«ОКПБ им. Н.Н. Баженова» (Приложение 2);

1.3. Кодекс этики и служебного поведения работников ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н.
Баженова» (Приложение 3).

1.4. Положение о комиссии по противодействию коррупции в ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н.
Баженова» (Приложение 4).

1.5. Положение «Об организации работы по соблюдению ограничений, налагаемых на
работников ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» при осуществлении ими профессиональной
деятельности» (Приложение 5);

1.6. Положение «О порядке взаимодействия медицинских и фармацевтических
работников ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» с представителями организаций по
разработке, производству и/или реализации медицинских изделий, лекарственных препаратов,
организаций, обладающих правами на использование торгового наименования лекарственного
препарата, организаций оптовой торговли лекарственными средствами, аптечных
организаций» (Приложение 6);

1.7. Положение «О порядке работы по предотвращению конфликта интересов и при
возникновении конфликта интересов работников ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» при
осуществлении ими профессиональной деятельности» (Приложение 7);

1.8. Форму Уведомления об ограничениях, налагаемых на медицинских и
фармацевтических работников при осуществлении ими профессиональной деятельности в
ГБУ РО ОКПБ им. Н.Н. Баженова (Приложение 8). Отделу кадров знакомить вновь
поступающих сотрудников с данным уведомлением;

1.9. Форму Уведомления об ограничениях, налагаемых на немедицинских работников
при осуществлении ими профессиональной деятельности в ГБУ РО ОКПБ им. Н.Н. Баженова
(Приложение 9). Отделу кадров знакомить вновь поступающих сотрудников с данным
уведомлением.

1.10. Положениео порядке деятельности этической комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению работников ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» и

урегулированию конфликта интересов (Приложение 10).

1.11. Ответственных лиц за реализацию антикоррупционной политики в ГБУ РО

«ОКПБ им. Н.Н. Баженова» (Приложение 11).



2. Заместителям главного врача: Самариной А.В., Люхиной Е.И.; гл. медицинской сестре
Моисеенковой С.Я. ознакомить медицинский и фармацевтический персонал с содержанием
данного приказа в части их касающейся, специалисту по кадрам Вепринцевой Н.Е.(в ее
отсутствие лицу, заменяющему по приказу) знакомитькаждого работника при заключении
Трудового договора (Эффективного контракта) под роспись с локально-нормативными актами
учреждения по вопросам противодействия коррупции.

3. Ответственность за организацию всех мероприятий, направленных на
противодействие коррупции в стационарных отделениях ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова»
(кроме ЦПРД и П) возложить на заместителя главного врача Самарину А.В.

4. Ответственность за организацию всех мероприятий, направленных на
противодействие коррупции в Диспансерном отделении и ЦПРДиП Учреждения возложить на
заместителя главного врача Люхину Е.И.

5. Считать утратившим силу пр/нгказ глав"н<5|зд врача № 300 от 25.07.2023г.
6. Контроль за соблюдением настоящего прик'азадэставляю за собой.

Главный врач \%\ С // У^*// С.В.Нагибина



i

*

южение
«УТВЕРЖДАЮ*

швный врач"ТШ РО «ОКПБ
сеноед»

.Л. Нагибина
«16»мая 2024 г.

Положение

об антикоррупционной политике в ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова»

1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики

1.1. Антикоррупционная политика разработана в соответствии с положениями
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и
методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по
предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных Министерством труда и
социальной защиты РФ 08 ноября 2013 г.

1.2. Настоящая Антикоррупционная политика является внутренним документом ГБУ
РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» (далее - Учреждение), направленным на профилактику и
пресечение коррупционных правонарушений в деятельности Учреждения.

1.3. Основными целями внедрения в Учреждение Антикоррупционной политики
являются:

- минимизация риска вовлечения Учреждения, его руководства и работников в
коррупционную деятельность;

- формирование у работников Учреждения независимо от занимаемой должности,
контрагентов и иных лиц единообразного понимания политики Учреждения о неприятии
коррупции в любых формах и проявлениях;

- обобщение и разъяснение основных требований законодательства РФ в области
противодействия коррупции, применяемых в Учреждении.

1.4. Для достижения поставленных целей устанавливаются следующие задачи
внедрения Антикоррупционной политики в Учреждении:

- закрепление основных принципов антикоррупционной деятельности Учреждения;
- определение области применения Политики и круга лиц, попадающих под ее

действие;
- определение должностных лиц Учреждения, ответственных за реализацию

Антикоррупционной политики;
- определение и закрепление обязанностей работников и Учреждения, связанных с

предупреждением и противодействием коррупции;
- установление перечня реализуемых Учреждением антикоррупционных мероприятий,

стандартов и процедур и порядка их выполнения (применения);
- закрепление ответственности сотрудников Учреждения за несоблюдение требований

Антикоррупционной политики.

2. Используемые в политике понятия и определения

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки,
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо
незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.
Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах
юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции").

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в



пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-
ФЗ "О противодействии коррупции"):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Контрагент - любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, с

которым Учреждение вступает в договорные отношения, за исключением трудовых
отношений.

Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо
должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника
денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг
имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за совершение
действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие
действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в
силу должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а равно
за общее покровительство или попустительство по службе.

Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие
функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества,
оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за
совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом
служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или
косвенная) работника (представителя организации) влияет или может повлиять на надлежащее
исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может
возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника (представителя
организации) и правами и законными интересами организации, способное привести к
причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации
организации, работником (представителем организации) которой он является.

Личная заинтересованность работника (представителя организации)
заинтересованность работника (представителя организации), связанная с возможностью
получения работником (представителем организации) при исполнении должностных
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного
характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

3. Основные принципы антикоррупционной деятельности Учреждения

3.1. В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции" противодействие коррупции в Российской Федерации
основывается на следующих основных принципах:

1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;
2) законность;
3) публичность и открытость деятельности государственных органов и органов

местного самоуправления;
4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
5) комплексное использование политических, организационных, информационно-

пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер;
6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;
7) сотрудничество государства с институтами гражданского общества,

международными организациями и физическими лицами.
3.2. Система мер противодействия коррупции в Учреждении основывается на

следующих принципах:
а) Принцип соответствия Антикоррупционной политики Учреждения действующему

законодательству и общепринятым нормам: соответствие реализуемых антикоррупционных
мероприятий Конституции РФ, заключенным Российской Федерацией международным



• «

договорам, Федеральному закону от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции" и иным нормативным правовым актам, применяемым к Учреждению.

б) Принцип личного примера руководства Учреждения: руководство Учреждения
должно формировать этический стандарт непримиримого отношения к любым формам и
проявлениям коррупции на всех уровнях, подавая пример своим поведением.

в) Принцип вовлеченности работников: активное участие работников Учреждения
независимо от должности в формировании и реализации антикоррупционных стандартов и
процедур.

г) Принцип нулевой толерантности: неприятие в Учреждении коррупции в любых
формах и проявлениях.

д) Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции: разработка
и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность вовлечения
Учреждения, ее руководителей и работников в коррупционную деятельность, осуществляется
с учетом степени выявленного риска.

е) Принцип периодической оценки рисков: в Учреждении на периодической основе
осуществляется выявление и оценка коррупционных рисков, характерных для деятельности
Учреждения в целом и для отдельных его подразделений в частности.

ж) Принцип обязательности проверки контрагентов: в Учреждении на постоянной
основе осуществляется проверка контрагентов на предмет их терпимости к коррупции, в том
числе осуществляется проверка наличия у них собственных антикоррупционных мероприятий
или политик, их готовность соблюдать требования настоящей Политики и включать в
договоры антикоррупционные условия (оговорки), а также оказывать взаимное содействие для
этичного ведения бизнеса и предотвращения коррупции.

з) Принцип открытости: информирование контрагентов, партнеров и общественности о
принятых в Учреждении антикоррупционных стандартах ведения деятельности.

и) Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга: регулярное
осуществление мониторинга эффективности внедренных антикоррупционных стандартов и
процедур, а также контроля за их исполнением.

к) Принцип ответственности и неотвратимости наказания: неотвратимость наказания
для работников Учреждения вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных
условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением
трудовых обязанностей, а также персональная ответственность руководства Учреждения за
реализацию внутриорганизационной антикоррупционной политики.

4. Область применения политики и круг лиц, попадающих под ее действие

4.1. Основньм кругом лиц, попадающих под действие Политики, являются работники
Учреждения, находящиеся с ним в трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой
должности и выполняемых функций.

4.2. Положения настоящей Антикоррупционной политики могут распространяться на
иных физических и (или) юридических лиц, с которыми Учреждение вступает в договорные
отношения, в случае если это закреплено в договорах, заключаемых Учреждением с такими
лицами.

5. Должностные лица учреждения, ответственные за реализацию антикоррупционной
политики

5.1. Ответственный за организацию мероприятий, направленных на противодействие
коррупции, исходя из установленных задач, специфики деятельности, штатной численности,
организационной структуры Учреждения назначает лицо или несколько лиц, ответственных за
реализацию Антикоррупционной политики.

5.2. Основные обязанности лиц, ответственных за реализацию Антикоррупционной
политики:

- подготовка рекомендаций для принятия решений по вопросам противодействия
коррупции в Учреждении;

- подготовка предложений, направленных на устранение причин и условий,
порождающих риск возникновения коррупции в Учреждении;



- разработка и представление на утверждение главного врача Учреждения проектов
локальных нормативных актов, направленных на реализацию мер по предупреждению
коррупции;

- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных
правонарушений работниками Учреждения;

- организация проведения оценки коррупционных рисков;
- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению

коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о
случаях совершения коррупционных правонарушений работниками Учреждения или иными
лицами;

- организация работы по заполнению и рассмотрению деклараций о конфликте
интересов;

- организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия
коррупции и индивидуального консультирования работников;

- оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и
правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности
Учреждения по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;

- оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов
при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных
преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

- организация мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции;
- индивидуальное консультирование работников;
- участие в организации антикоррупционной пропаганды;

6. Обязанности работников и Учреждения, связанные с предупреждением и
противодействием коррупции

6.1. Все работники вне зависимости от должности и стажа работы в Учреждении в
связи с исполнением своих должностных обязанностей должны:

- руководствоваться положениями настоящей Политики и неукоснительно соблюдать
ее принципы и требования;

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных
правонарушений в интересах или от имени Учреждения;

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как
готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в
интересах или от имени Учреждения;

незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо,
ответственное за реализацию Антикоррупционной политики/руководство Учреждения о
случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

- незамедлительно информировать непосредственного начальника/лицо, ответственное
за реализацию Антикоррупционной политики/руководство Учреждения о ставшей известной
работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими
работниками Учреждения или иными лицами;

- сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о
возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов;

7. Внедрение стандартов поведения работников Учреждения

7.1. В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения среди сотрудников, в
Учреждении устанавливаются общие правила и принципы поведения работников,
затрагивающие этику деловых отношений и направленные на формирование этичного,
добросовестного поведения работников и Учреждения в целом.

Такие общие правила и принципы поведения закрепляются в Кодексе этики и
служебного поведения работников Учреждения, утвержденном главным врачом Учреждения.



I .

8. Выявление и урегулирование конфликта интересов

8.1. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности работников
Учреждения является одним из ключевых элементов предотвращения коррупционных
правонарушений.

В целях установления порядка выявления и урегулирования конфликтов интересов,
возникающих у работников в ходе выполнения ими трудовых обязанностей, в Учреждения
утверждается Положение о конфликте интересов.

9. Оценка коррупционных рисков

9.1. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных бизнес-
процессов и деловых операций в деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее
высока вероятность совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений
как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением.

9.2. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом
Антикоррупционной политики. Она позволяет обеспечить соответствие реализуемых
антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Учреждения и рационально
использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции.

9.3. Оценка коррупционных рисков проводится в Учреждении на регулярной основе.
9.4. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:
- представить деятельность Учреждения в виде отдельных бизнес-процессов, в каждом

из которых выделить составные элементы (подпроцессы);
- выделить "критические точки" - для каждого бизнес-процесса определить те элементы

(подпроцессы), при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных
правонарушений.

- Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском,
составить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:

- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено
Учреждением или его отдельными работниками при совершении "коррупционного
правонарушения";

- должности в Учреждении, которые являются "ключевыми" для совершения
коррупционного правонарушения, - участие каких должностных лиц Учреждения необходимо,
чтобы совершение коррупционного правонарушения стало возможным;

- вероятные формы осуществления коррупционных платежей.
- На основании проведенного анализа подготовить "карту коррупционных рисков

Учреждения" - сводное описание "критических точек" и возможных коррупционных
правонарушений.

- Сформировать перечень должностей, связанных с высоким коррупционным риском. В
отношении работников, замещающих такие должности, могут быть установлены специальные
антикоррупционные процедуры и требования, например, регулярное заполнение декларации о
конфликте интересов.

- Разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков.
Такие меры рекомендуется разработать для каждой "критической точки". В зависимости от
специфики конкретного бизнес-процесса такие меры могут включать:

- детальную регламентацию способа и сроков совершения действий работником в
"критической точке";

- реинжиниринг функций, в том числе их перераспределение между структурными
подразделениями внутри Учреждения;

- введение или расширение процессуальных форм внешнего взаимодействия
работников Учреждения (с представителями контрагентов, органов государственной власти и
др.), например, использование информационных технологий в качестве приоритетного
направления для осуществления такого взаимодействия;

- установление дополнительных форм отчетности работников о результатах принятых
решений;

- введение ограничений, затрудняющих осуществление коррупционных платежей и т.д.



i

10. Консультирование и обучение работников Учреждения

10.1. При организации обучения работников по вопросам профилактики и
противодействия коррупции необходимо учитывать цели и задачи обучения, категорию
обучаемых, вид обучения в зависимости от времени его проведения.

10.2. Цели и задачи обучения определяют тематику и форму занятий. Обучение может,
в частности, проводиться по следующей тематике:

- коррупция в государственном и частном секторах экономики (теоретическая);
- юридическая ответственность за совершение коррупционных правонарушений;
- ознакомление с требованиями законодательства и внутренними документами

Учреждения по вопросам противодействия коррупции и порядком их применения в
деятельности Учреждения;

- выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении трудовых
обязанностей;

- поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности, в случаях вымогательства
взятки со стороны должностных лиц государственных и муниципальных, иных организаций;

- взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики и
противодействия коррупции.

11. Внутренний контроль и аудит

11.1. Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N402-03 "О бухгалтерском учете"
установлена обязанность для всех организаций осуществлять внутренний контроль
хозяйственных операций.

11.2. Система внутреннего контроля Учреждения способствует профилактике и
выявлению коррупционных правонарушений в деятельности Учреждения. При этом
наибольший интерес представляет реализация таких задач системы внутреннего контроля и
аудита, как обеспечение надежности и достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности
Учреждения и обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям нормативных
правовых актов и локальных нормативных актов Учреждения. Для этого система внутреннего
контроля и аудита учитывает требования Антикоррупционной политики, реализуемой
Учреждением, в том числе:

- проверка соблюдения различных организационных процедур и правил деятельности,
которые значимы с точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции;

- контроль документирования операций хозяйственной деятельности Учреждения;
- проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах

коррупционного риска.
11.3. Контроль документирования операций хозяйственной деятельности прежде всего

связан с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности Учреждения и
направлен на предупреждение и выявление соответствующих нарушений: составления
неофициальной отчетности, использования поддельных документов, записи несуществующих
расходов, отсутствия первичных учетных документов, исправлений в документах и
отчетности, уничтожения документов и отчетности ранее установленного срока и т. д.

12. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере противодействия
коррупции

12.1. Сотрудничество с правоохранительными органами является важным показателем
действительной приверженности Учреждения декларируемым антикоррупционным
стандартам поведения.

12.2. Учрежденияе принимает на себя публичное обязательство сообщать в
соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных
правонарушений, о которых Учреждению (работникам Учреждения) стало известно.



12.3. Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо
санкций в отношении своих сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы о
ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке
или совершении коррупционного правонарушения.

12.4. Сотрудничество с правоохранительными органами также проявляется в форме:
- оказания содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и

правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности
Учреждения по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;

- оказания содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов
при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных
преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия.

12.5. Руководству Учреждения и его сотрудникам следует оказывать поддержку в
выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов коррупции,
предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы
документов и информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях. При
подготовке заявительных материалов и ответов на запросы правоохранительных органов к
данной работе привлекаются специалисты в соответствующей области права.

Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства в выполнение
служебных обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных органов.

13. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований антикоррупционной
политики

13.1. Учреждение и все его сотрудники должны соблюдать нормы действующего
антикоррупционного законодательства РФ, в том числе Уголовного кодекса РФ, Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, Федерального закона от 25
декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

13.2. Все работники Учреждения вне зависимости от занимаемой должности несут
ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ, за соблюдение
принципов и требований настоящей Политики.

13.3. Лица, виновные в нарушении требований настоящей Политики, могут быть
привлечены к дисциплинарной, административной, гражданско-правовой и уголовной
ответственности.

.
14. Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения

работников к совершению коррупционных правонарушений

14.1. При получении работником предложения о совершении коррупционного

правонарушения работник обязан незамедлительно, а если указанное предложение поступило

вне рабочего времени, незамедлительно при первой возможности представить в структурное

подразделение или должностному лицу, ответственному за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений уведомление о факте обращения в целях склонения к

совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление).

14.2. Уведомление представляется в письменном виде в двух экземплярах.

14.3. В уведомлении указывается:

1) должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, на имя которого

направляется уведомление;

2) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона работника;

3) все известные сведения о лице, склоняющем к совершению коррупционного
правонарушения;

4) сущность предполагаемого коррупционного правонарушения;

5) способ склонения к совершению коррупционного правонарушения;

6) дата, место, время склонения к совершению коррупционного правонарушения;



7) обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения;

8) дополнительные имеющиеся по факту склонения к совершению коррупционного

правонарушений документы.

14.4. Уведомление должно быть лично подписано работником с указанием даты его

составления.

14.5. Работодатель по результатам рассмотрения уведомления принимает решение об

организации проверки содержащихся в уведомлении сведений и назначает ответственное за

проведение проверки факта обращения в целях склонения работника к совершению

коррупционных правонарушений должностное лицо.

15. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику
Учреждения

15.1. Учреждение осуществляет регулярный мониторинг эффективности реализации
Антикоррупционной политики. Должностные лица, на которые возложены функции по
профилактике и противодействию коррупции, ежегодно представляют главному врачу ГБУ
РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» соответствующий отчет, на основании которого в настоящую
Политику могут быть внесены изменения и дополнения.

15.2. Пересмотр принятой Антикоррупционной политики может проводиться в случае
внесения соответствующих изменений в действующее законодательство РФ.



Приложение 2
|\<<Утверждаю»
Щ а в н ы й врач

ГБУ РШОКПБ ИМ. Й.Щ Баженова»
. Нагибина
мая 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
«О мерах по предупреждению и противодействию коррупции в

ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова»»

I. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской
Федерации от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Закон № 273-
ФЗ)
1.2. Настоящее положение разработано в целях защиты прав и свобод работников
государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Областная клиническая
психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» (далее - Учреждение), пациентов и их
родственников, обеспечения законности деятельности Учреждения, и определяет основные
задачи, принципы и направления деятельности по предупреждению коррупционных
правонарушений.
1.3. Деятельность Учреждения по противодействию коррупции представляет собой комплекс
взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на
профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности Учреждения.
1.4. Для целей настоящего положения используются следующие основные понятия:
Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки,
злоупотребления полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо
незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.
Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах
юридического лица (п. 1 ст. 1 Закона № 273 - ФЗ).
Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти,
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в
пределах их полномочий (п. 2 ст. 1 Закона № 273 - ФЗ): а) по предупреждению
коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции
(профилактика коррупции);
б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных
правонарушений (борьба с коррупцией);
в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Предупреждение коррупции - деятельность организации, направленная на введение
элементов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и процедур,
регламентированных внутренними нормативными документами, обеспечивающих
недопущение коррупционных правонарушений.
Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо
должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника
денег, ценных бумаг, иного имущества либо незаконное оказание ему услуг имущественного
характера, предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в
пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в
служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения
может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или



попустительство по службе (ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК
РФ).
Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции
в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему
услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение
действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным
положением (ч. 1 ст. 204 УК РФ).
Коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признаками коррупции, за которое
нормативным правовым актом предусмотрена гражданско-правовая, дисциплинарная,
административная или уголовная ответственность;
Коррупционный фактор - явление или совокупность явлений, порождающих коррупционные
правонарушения или способствующие их распространению;
Конфликт интересов - ситуация, при которой у работника Учреждения при осуществлении
ими профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в получении лично
либо через представителя компании материальной выгоды или иного преимущества, которое
влияет или может повлиять на надлежащее исполнение ими профессиональных обязанностей
вследствие противоречия между личной заинтересованностью медицинского работника или
фармацевтического работника и интересами пациента (п. 2 ст. 75 Федерального закона от
21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", далее -
Закон № 323- ФЗ).
1.5. Правовую основу противодействия коррупции составляют Конституция Российской
Федерации, федеральные конституционные законы, общепризнанные принципы и нормы
международного права и международные договоры Российской Федерации, Закон № 273 - ФЗ
и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской
Федерации, а также нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации,
нормативные правовые акты иных федеральных органов государственной власти,
нормативные правовые акты органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, муниципальные правовые акты, локальные нормативные акты Учреждения.

II. Основные задачи, цели и принципы деятельности Учреждения по противодействию
коррупции
2.1. Основными задачами деятельности Учреждения по противодействию коррупции
являются:
• предупреждение коррупции в Учреждении;
• обеспечение ответственности за коррупционные проявления;
• формирование у работников единообразного понимания политики Учреждения о
неприятии коррупции в любых формах и проявлениях;
• разработка мероприятий для минимизации риска вовлечения Учреждения, его
работников в коррупционную деятельность;
• мониторинг эффективности мер антикоррупционной политики;
• соблюдение принципов и требований настоящего Положения, норм применяемого
антикоррупционного законодательства, а также процедур по предотвращению коррупции в
Учреждении.
2.2. Учреждение ставит перед собой цели:
• минимизировать риск вовлечения Учреждения, его руководства и работников в
коррупционную деятельность;
• сформировать у работников и иных лиц единообразное понимание политики Учреждения
о неприятии коррупции в любых формах и проявлениях;
• обобщить и разъяснить основные требования антикоррупционного законодательства
Российской Федерации, которые могут применяться в Учреждении;
• установить обязанность работников Учреждения знать и соблюдать требования
антикоррупционной политики Учреждения, основные нормы антикоррупционного
законодательства, а также мероприятия по предотвращению коррупции.
2.3. Деятельность Учреждения по противодействию коррупции основывается на следующих
основных принципах:



2.3.1. Принцип соответствия антикоррупционной политики Учреждения действующему
законодательству.
2.3.2. Принцип личного примера руководства.
2.3.3. Принцип вовлеченности работников (информированность работников Учреждения о
нормах антикоррупционного законодательства и их активное участие в формировании и
реализации антикоррупционных мероприятий).
2.3.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции (разработка и
реализация мероприятий, позволяющих снизить вероятность вовлечения Учреждения, ее
сотрудников в коррупционную деятельность, осуществляется с учетом коррупционных
рисков, существующих в деятельности Учреждения).
2.3.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур (применение
антикоррупционных мероприятий, имеющих низкую стоимость, обеспечивающих простоту
реализации и приносящих значимый результат).
2.3.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания (неотвратимость наказания для
работников Учреждения вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных
условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением
трудовых обязанностей, а также персональная ответственность руководства за реализацию
внутриорганизационной антикоррупционной политики).
2.3.7. Принцип открытости деятельности (информирование контрагентов и общественности о
принятых в Учреждении антикоррупционных стандартах работы).
2.3.8. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.
2.3.9. Принцип приоритета профилактических мер, направленных на недопущение
формирования причин и условий, порождающих коррупцию.
2.3.10. Принцип обеспечения четкой правовой регламентации деятельности Учреждения,
законности такой деятельности, контроля над ней.
2.3.11. Принцип приоритета защиты прав и законных интересов работников Учреждения,
пациентов и их родственников, иных физических или юридических лиц.
2.3.12. Принцип взаимодействия с правоохранительными органами, общественными
объединениями и гражданами.

•

III. Область применения настоящего Положения
3.1. Настоящее Положение распространяет свое действие на всех работников Учреждения,
находящихся с ним в трудовых отношениях, независимо от занимаемой должности и
выполняемых функций, а также на других физических и юридических лиц, с которыми
Учреждение вступает в договорные отношения. Антикоррупционные обязательства могут
закрепляться в договорах, заключаемых Учреждением с контрагентами.

IV. Обязанности работников Учреждения, связанные с предупреждением и
противодействием коррупции
4.1. Работники Учреждения в связи с выполнением трудовых обязанностей должны:
• соблюдать нормы российского антикоррупционного законодательства, установленные, в
том числе, УК РФ, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
Законом № 323- ФЗ, Законом № 273 - ФЗ и иными нормативными актами;
• воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных
правонарушений в интересах или от имени Учреждения;
• воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как
готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в
интересах или от имени Учреждения;
• незамедлительно информировать непосредственного руководителя или лицо,
ответственное за реализацию антикоррупционной политики или руководство Учреждения о
случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;
• незамедлительно информировать непосредственного руководителя или лицо,
ответственное за реализацию антикоррупционной политики, или руководство Учреждения о
ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных
правонарушений другими работниками или иными лицами;



•t

• не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и
организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или
социальных групп и организаций;
• исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных
(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению
должностных обязанностей;
• не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность
Учреждения при решении вопросов личного характера;
• уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации
по информированию общества о работе Учреждения, а также оказывать содействие в
получении достоверной информации в установленном порядке.
4.2. Работнику запрещается получать в связи с исполнением трудовых обязанностей
вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение,
ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения).
4.3. Работник, в том числе обязан:
• уведомлять работодателя (его представителя) об обращении к нему каких-либо лиц в
целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
• принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта
интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов;
• уведомлять работодателя (его представителя) и своего непосредственного начальника о
возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет
об этом известно, в письменной форме.
4.4. В случае возникновения конфликта интересов медицинский работник или
фармацевтический работник обязан проинформировать об этом в письменной форме главного
врача Учреждения.
Главный врач Учреждения в семидневный срок со дня, когда ему стало известно о конфликте
интересов, обязан в письменной форме уведомить об этом уполномоченный Правительством
Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти (пп. 2, 3 ст. 75 Закона N
323-ФЗ).
4.5. Руководство и медицинские работники Учреждения при осуществлении ими
профессиональной деятельности обязаны соблюдать ограничения, установленные Законом N
323-ФЗ.

V. Взаимодействие с работниками
5.1. Учреждение требует от своих работников соблюдения настоящего Положения,
информируя их о требованиях и санкциях за нарушения антикоррупционной политики.
5.2. В Учреждении организуются конфиденциальные и доступные средства информирования
руководства о фактах коррупционных проявлений. На имя главного врача могут поступать
предложения по повышению эффективности антикоррупционных мероприятий, а также
запросы со стороны работников и третьих лиц.
5.3. Учреждение содействует повышению уровня антикоррупционной культуры путем
информирования и систематического обучения работников в целях поддержания их
осведомленности в вопросах антикоррупционной деятельности Учреждения.
5.4. Учреждение гарантирует, что ни один работник не будет подвергнут санкциям, если он
сообщил о предполагаемом факте коррупции, либо если он отказался дать или получить
взятку.

VI. Основные направления деятельности Учреждения по противодействию коррупции:
6.1. в сфере бухгалтерской политики:
• организация содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных
органов при проведении проверок финансово-хозяйственной деятельности организации;
• осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского учета, наличия и
достоверности первичных документов бухгалтерского учета;
• контроль за документированием операций финансово-хозяйственной деятельности,
который направлен на предупреждение и выявление соответствующих правонарушений, а



именно: составление неофициальной отчетности, использование поддельных документов,
записи несуществующих расходов, отсутствие первичных учетных документов, уничтожение
документов и отчетности ранее установленного срока;
• выдача доверенностей на совершение каких либо действий только согласно
утвержденного списка сотрудников Учреждения;
• контроль за исполнением договорных обязательств в части документооборота и их
оплаты;
• обеспечение достоверности бухгалтерской отчетности и другой запрашиваемой
информации;
• обеспечение сохранности денежных средств, документации и других ценностей
хранящихся в бухгалтерии;
• проведение инвентаризаций в порядке и сроки, установленные действующим
законодательством российской Федерации;
• размещение реквизитов организации и бухгалтерской отчетности на официальных
сайтах;
• недопущение нецелевого расходования бюджетных денежных средств, средств
полученных от оказания услуг, выполнения работ, осуществляемых на платной основе, а
также средств выделенных Учреждению в рамках целевых и территориальных программ.

6.2. в сфере закупок:
• обеспечение своевременной и достоверной публикации на общероссийских официальных
сайтов сведений об осуществлении закупок товаров, работ, услуг, о заключении гражданско-
правовых договоров;
• обеспечение достоверности отчетности в сфере закупок и другой запрашиваемой
информации;
• предотвращение коррупционных рисков при осуществлении закупочной деятельности,
повышение качества закупок;
• недопущение работы в составе Комиссии по осуществлению закупок лиц, лично
заинтересованных в результате закупок, или лиц, способных поддаваться влиянию;
• содействие уполномоченным представителям контрольно-надзорных органов при
проведении проверок в сфере закупок организации;

i

6.3. в планово-экономической сфере:
• содействие уполномоченным представителям контрольно-надзорных органов при
проведении проверок финансово-хозяйственной деятельности организации;
• осуществление контроля за достоверностью составления и своевременного
предоставления отчетности в вышестоящие организации;
• размещение плана финансово-хозяйственной деятельности на официальном сайте;
• контроль за целевым расходованием денежных средств плана финансово- хозяйственной
деятельности.

6.4. при осуществлении кадровой политики:
6.4.1. Учреждение соблюдает положения Трудового Кодекса Российской Федерации (ст.
64.1), Закона N 273-ФЗ (ст. 12), устанавливающие ограничения для гражданина, замещавшего
должность государственной или муниципальной службы, при заключении им трудового или
гражданско-правового договора. В частности, работодатель при заключении трудового или
гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином,
замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых
устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет
после его увольнения с государственной или муниципальной службы, обязан в десятидневный
срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю)
государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы. Порядок
представления работодателем указанной информации устанавливается Правительством
Российской Федерации.



6.4.2. Каждый работник при заключении трудового договора должен быть ознакомлен под
роспись с локальными нормативными актами Учреждения по вопросам противодействия
коррупции.
6.4.3. Решение вопросов о поощрении сотрудников Учреждения осуществляется с учетом
норм трудового законодательства, исходя из профессиональных качеств лица и
исключительно в комиссионной форме.

6.5. при взаимодействии с организациями-контрагентами:
6.5.1. Учреждение в порядке, определенном действующим законодательством Российской
Федерации, устанавливает и сохраняет деловые (хозяйственные) отношения с теми
организациями, которые работают на добросовестной и честной основе, заботятся о
собственной репутации. При этом Учреждение осуществляет проверку контрагентов в целях
минимизации (исключения) рисков вовлечения в коррупционную деятельность.
6.5.2. Учреждение информирует контрагентов о реализации антикоррупционных мер
посредством размещения их на официальном сайте Учреждения.
6.5.3. Учреждение обязано проводить проверку обоснованности осуществляемых операций в
сферах коррупционного риска, например, таких как, закупка товаров, работ, услуг по ценам,
значительно отличающихся от рыночных, либо характер которых не определен, либо
вызывает сомнения.

VII. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере противодействия
коррупции
7.1. Учреждение обязуется сообщать в соответствующие правоохранительные органы о
ставших ему известными случаях совершения коррупционных правонарушений. При этом
Учреждение обязуется воздерживаться от каких-либо санкций в отношении своих работников,
сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения
трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении коррупционного
правонарушения.
7.2. Учреждение обязуется оказывать содействие уполномоченным контрольно- надзорных и
правоохранительных органов при проведении ими проверок деятельности Учреждения по
вопросам предупреждения и противодействия коррупции, при проведении мероприятий по
пресечению или расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-
розыскные мероприятия.
7.3. Руководство и работники Учреждения обязуются предпринимать необходимые меры по
сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и информации, содержащей
данные о коррупционных правонарушениях.
7.4. Руководство Учреждения и работники не должны вмешиваться в деятельность
уполномоченных органов при проведении ими мероприятий по пресечению или
расследованию коррупционных преступлений.

VIII. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего
Положения
8.1. Работники Учреждения независимо от занимаемой должности несут ответственность,
предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, за соблюдение
требований настоящего Положения.
8.2. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Положения, могут быть
привлечены к дисциплинарной, административной, гражданско-правовой или уголовной
ответственности по инициативе Учреждения, правоохранительных органов или иных лиц в
порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 8.3. В
случае, если от имени или в интересах Учреждения осуществляются организация, подготовка
и совершение коррупционных правонарушений или правонарушений, создающих условия для
совершения коррупционных правонарушений, к Учреждению могут быть применены меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом
привлечение Учреждения к ответственности за коррупционное правонарушение не
освобождает от ответственности за данное коррупционное правонарушение виновное
физическое лицо.



IX. Порядок внесения изменений
9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения главным врачом
Учреждения.
9.2. При выявлении недостаточно эффективных положений настоящего Положения или
связанных с ним антикоррупционных мероприятий, либо при изменении законодательства
Российской Федерации, ответственные лица, организуют пересмотр и изменение
соответствующих локальных нормативных актов.
9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются главным врачом
Учреждения.
9.4. Если в результате изменения действующего законодательства Российской Федерации
отдельные статьи настоящего Положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу,
преимущественную силу имеют нормы действующего законодательства РФ.

X. Заключительные положения
10.1. Настоящее утвержденное Положение подлежит непосредственной реализации и
применению в деятельности Учреждения.
10.2. Утвержденное Положение доводится до сведения всех работников Учреждения под
роспись.



ие J№

Кодекс этики и служебного поведения работнико

ГБУ РО «ОКПБ
нова»

C B > Нагибина

^ОКПБ им. Н.Н. Баженова»

Кодекс этики и служебного поведения работников ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова»
(далее - Кодекс) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской
Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О
противодействии коррупции», иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а
также основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества
и государства.

I. Общие положения

1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной служебной этики и
основных правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться работники
ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» независимо от замещаемой ими должности.

2. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения положений
Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать от работника поведения
в отношениях с ним в соответствии с положениями Кодекса.

3. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из критериев оценки
качества их профессиональной деятельности и трудовой дисциплины.

И. Основные обязанности, принципы и правила служебного поведения работников

1. В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской Федерации работник обязан:

• добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым
договором;

• соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;
• соблюдать трудовую дисциплину;
• выполнять установленные нормы труда;
• соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;
• бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц,

находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность
этого имущества) и других работников;

• незамедлительно сообщить главному врачу либо непосредственному руководителю о
возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей,
сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц,
находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность
этого имущества).

2. Основные принципы служебного поведения работников являются основой поведения
граждан в связи с нахождением их в трудовых отношениях с ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н.
Баженова»

Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом и государством,
призваны:

• исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и
гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности ГБУ РО «ОКПБ
им. Н.Н. Баженова», соблюдать Конституцию Российской Федерации,
законодательство Российской Федерации, не допускать нарушение законов и иных



нормативных правовых актов исходя из политической, экономической
целесообразности либо по иным мотивам;

• обеспечивать эффективную работу ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова»;
• осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей деятельности ГБУ РО

«ОКПБ им. Н.Н. Баженова»;
• при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения каким-либо

профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от
влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;

• исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных
(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими
должностных обязанностей;

• соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их деятельность
решений политических партий и общественных объединений;

• соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения;
• проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными

лицами;
• проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других

государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических,
социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и
межконфессиональному согласию;

• воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном
исполнении работником должностных обязанностей, а также избегать конфликтных
ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или репутации учреждения;

• не использовать должностное положение для оказания влияния на деятельность
государственных органов, органов местного самоуправления, организаций,
должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера;

• воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок' в отношении
деятельности ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова», его руководителя, если это не
входит в должностные обязанности работника;

• соблюдать установленные в ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» правила
предоставления служебной информации и публичных выступлений;

• уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации
по информированию общества о работе ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова», а также
оказывать содействие в получении достоверной информации в установленном порядке;

• постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения
ресурсами, находящимися в сфере его ответственности;

• противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее
профилактике в порядке, установленном действующим законодательством;

• проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, беспристрастность и
справедливость, не допускать коррупционно опасного поведения (поведения, которое
может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, как
согласие принять взятку или как просьба о даче взятки либо как возможность
совершить иное коррупционное правонарушение).

3. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется:

• уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо всех
случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений;

• не получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от
физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги
материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и
иные вознаграждения);

• принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и
урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при
исполнении должностных обязанностей личную заинтересованность, которая приводит
или может привести к конфликту интересов, уведомлять своего непосредственного


